constituir a Reserva de Recursos, formalizado por uma emenda do Relator-Geral. Nesse 
contexto, a programação do Ministério da Cultura foi reduzida em R$ 24,3 milhões e a do 
Ministério da Educação não sofreu redução. 

5 – Das emendas apresentadas 

Foram apresentadas 1.177 (mil cento e setenta e sete) emendas à programação dos 
ministérios que integram a Área Temática III, sendo 1.085 (mil e oitenta e cinco) individuais e 
92 (noventa e duas) coletivas, incluindo nessas últimas 2 (duas) emendas de 
remanejamento. Após análise, uma emenda de remanejamento de comissão foi rejeitada por 
este Relator. Assim, restaram aprovadas 1.176 (mil cento e setenta e seis) emendas, sendo 
1.085 (mil e oitenta e cinco) individuais e 91 (noventa e uma) coletivas. Ao MEC foram 
destinadas 891 emendas e ao Minc, 285. 

Dentre as emendas coletivas apresentadas, 77 (setenta e sete) foram de autoria das 
bancadas estaduais e 15 (quinze) das Comissões Permanentes, sendo 9 (nove) no âmbito